ЛЮБОВЬ К КНИГЕ ОБЪЕДИНЯЕТ НАС

Всероссийский день библиотек по праву является и профессиональным праздником

российских библиотекарей — Днем библиотекаря. Этот профессиональный праздник

установлен Указом Президента РФ Б. Н. Ельцина № 539 от 27 мая 1995 года «Об

установлении общероссийского дня библиотек» .

«Учитывая большой вклад российских библиотек в развитие отечественного

просвещения, науки и культуры и необходимость дальнейшего повышения их роли в

жизни общества, постановляю:

1. Установить общероссийский День библиотек и отмечать его 27 мая, приурочив эту

дату ко дню основания в 1795 году первой государственной общедоступной

библиотеки России — Императорской публичной библиотеки, ныне Российской

национальной библиотеки.

2. Правительству Российской Федерации, органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, органам местного самоуправления рекомендовать проведение

в рамках Дня библиотек мероприятий, направленных на повышение роли книги в

социально-политической и историко-культурной жизни населения Российской

Федерации, а также на решение проблем, связанных с развитием библиотек» .

Считается, что самая первая библиотека на Руси была основана Ярославом Мудрым в

1037 году при Софийском соборе в Киеве.

Высказывания о библиотекарях

Жизнь библиотекаря – это жизнь

сплошной учебы.

Библиотечная работа – это важная,

сложная и увлекательная профессия.

Библиотекарь - профессия
многогранная,

энциклопедическая, ее можно
совершенствовать всю жизнь

Библиотекарь призван

оказывать влияние на

духовное становление своих

читателей.

Особенность библиотечной

профессии – любовь к книге,

умение разбираться в книгах,

любовь к читателю.

Библиотекарь соответствует своей социальной роли,

тем требованиям и ожиданиям, лишь в том случае,

если он как читающая личность находится на более

высоком уровне по сравнению со своим читателем.

Хороший знающий библиотекарь – верный

помощник всякого серьезно занимающегося

человека.

Стихи о книге и чтении

Обращение писателя к читателям

Я к вам обращаюсь, товарищи, дети:

Полезнее книги нет вещи на свете!

Пусть книги друзьями заходят в дома,

Читайте всю жизнь, набирайтесь ума!

(С. Михалков)

Как хорошо уметь читать!

Не надо к маме приставать,

Не надо бабушку трясти:

"Прочти, пожалуйста, прочти!"

Не надо умолять сестрицу:

"Ну, прочитай еще страницу".

Не надо звать,

Не надо ждать,

А можно взять

И почитать!

(В. Берестов)

Песни о книге

Гимн о книге. Книга собрала друзей, с книгой в жизни веселей...

Читайка. Как только появился я, читателем я стал...
Слова: Гладков Григорий

Читай мой друг. Книжный мир, ребята, открывает двери...
Автор: Н. Тимофеева

Новая книжка. Если спросят меня: "Что тебе подарить? Куклу, мячик, забавную мышку?", - Я отвечу: "Без книг не
могу я прожить, подарите мне новую книжку...."
Автор: Н. Тимофеева

Песенка юных читателей. В каждом доме, в каждой хате, в городах и на селе, начинающий читатель держи книгу
на столе.
Слова: С. Михалков. Музыка: А. Островский

Библиотечная страна. Если мечтаешь найти чудеса, в сказку попасть ненароком...
Автор: Т. Бокова. Исполнитель: Большой Детский Хор (БДХ) Радио и Телевидения

Город сказок. Есть на свете город этот, только вот не знаю где
Слова: Т. Бокова. Музыка: Т. Бокова

Библиотекарь. В стенах библиотек тишина и уют, чинно книги расставлены в ряд...
Автор: Н. Тимофеева

Книжный праздник. Парад героев любимых книжек из Подмосковья собрал ребят.

Библиотека Абонемент тепло встречает, в читальный зал всех приглашает...

Библиотекарь. Сколько чудесных событий ты мне подарил, в мир удивительных грез дорогу открыл.
Автор: В. Шубин

Профессия библиотекарь. Профессий много на земле - не перечесть...

Пословицы и поговорки

➢ Одна книга тысячу людей учит.

➢ С книгой поведешься — ума
наберешься.

➢ Иная книга обогащает, а иная — с
пути совращает.

➢ Хорошая книга — лучший друг.

➢ Книга — лучший подарок.

➢ С книгою жить – век не тужить.

➢ Умнее книги не скажешь.

➢ Чтение — лучшее учение.

➢ Сама мала, а ума придала.

➢ Кто с ней знаком — тех ждет успех!
Но чтобы с нею подружиться, Нужно

грамоте учиться.

➢ Книга — твой друг, без нее как без

рук.

➢ Книга в два листа, а середка пуста.

➢ Книга книге — рознь: одна учит,

другая мучит.

➢ Книга не самолет, а за тридевять

земель унесет.

➢ Книга не шапка, а выбирай по

голове.

➢ В книге ищи не буквы, а мысли.

➢ У бумажных Птиц Сто крылышек –

страниц. Знает все и учит всех,

➢ Книга — пища ума.

Весёлые ребусы

Библиотекарь в книгах

Библиотека - хранилище знаний, её посещают,

чтобы читать и узнавать что-то новое и нужное для

себя. Полученные знания помогут в учебе.

Библиотеки становятся центром

коммуникации. Библиотеки сегодня -

это место, где люди общаются друг с

другом, участвуют в духовной жизни,

а не только "потребляют"

информацию. А в столь

стремительное время живое общение

является одним из главных ценностей

у человека.

Нужны ли нам сегодня библиотеки?-

Конечно, нужны! И нужны они в

первую очередь нашим читателям.

Каково будущее библиотек?-

Конечно, библиотеки не исчезнут.

Они, безусловно, изменятся под

давлением и напором современных

технологий, но они устоят. Часто

бывает так, что вроде бы явление уже

потихоньку умирает, но вдруг опять

случается всплеск. И люди всегда

будут читать, книга будет всегда –

неважно, на каком носителе:

электронном или бумажном, но книга

будет существовать всегда. А будет

книга – будут и библиотеки.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

Библиотека-филиал №4

всегда ждет своих

читателей!

«Здесь книгам

не скучно,

здесь всем

интересно»